
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area: RICERCA E INNOVAZIONE PER LE IMPRESE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9098  del  17/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZOCCHI MARIA ENRICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIEMONTESE DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR Lazio 2021-2027. ProgettoT0008B0022 - Obiettivo specifico 1.1 - Avviso Pubblico "Donne, Innovazione e Impresa"
(determinazione dirigenziale n. G04416/2024) . Rinuncia del beneficiario Editoriale Anicia S.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03327 18/03/2025



OGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027. ProgettoT0008B0022 - Obiettivo specifico 1.1 - Avviso 
Pubblico "Donne, Innovazione e Impresa" (determinazione dirigenziale n. G04416/2024) . 
Rinuncia del beneficiario Editoriale Anicia S.r.l. 

Il DIRETTORE REGIONALE 

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE e RICERCA 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE del PR FESR Lazio 2021-2027 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione per le imprese; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il decreto del Ministero per lo Sviluppo economico 31/05/2017, n. 115, “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi 
dell’articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm. e ii.”, con vigenza dal 
12/08/2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97, che -ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Ricerca;  

VISTO l’atto di Organizzazione 2 maggio 2022, n. G05319 che conferisce l’incarico di Dirigente 
dell’Area Ricerca e Innovazione della Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le 
Attività produttive e la ricerca alla dott.ssa Renata Sangiorgi; 

VISTO il comma 1 art. 24 della L.R. 07/06/1999 n. 6 concernente l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per gli Investimenti e lo Sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio – Società per Azioni 
(oggi Lazio Innova S.p.A.) quale strumento di attuazione della programmazione regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 
giugno2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che 
stabilisce regole comuni applicabili al FESR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea, che 
approva il PR Lazio FESR 2021-2027, da ultimo modificata con Decisione C (2024) 6747 del 

Pagina  2 / 4

Atto n. G03327 del 18/03/2025



26/09/2024,con il quale è stato designato, tra l’altro, il Direttore pro tempore della Direzione 
regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca quale Autorità di Gestione del 
Programma; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 7 novembre 2024, n.918 recante “Presa d’atto 
della modifica del PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con 
decisione di esecuzione n. C (2024) 6747 del 26/09/2024”; 

VISTA la determinazione dirigenziale 2 agosto 2024, n. G10562 recante PR FESR LAZIO 
2021/2027. Approvazione del documento "Descrizione del sistema di gestione e controllo 
dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.) - versione 2.0" e ss.mm.ii;  

VISTA la Convenzione che disciplina i rapporti tra Lazio Innova S.p.A. e la Regione Lazio per lo 
svolgimento delle attività di Organismo Intermedio, sottoscritta il 26 marzo 2024, il cui 
schema è stato approvato con determinazione dirigenziale 29 dicembre 2023, n. G17670 che 
individua Lazio Innova S.p.A. quale Organismo Intermedio del PR Lazio FESR 2021-2027 per le 
funzioni delegate di cui agli art. 72, 73 e 74 del Reg. (UE) 2021/1060, in continuità con il 
precedente ciclo programmatico;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. G04416 del 17 aprile 2024 con la quale è stato 
approvato l’Avviso Pubblico "Donne, Innovazione e Impresa" e la relativa modulistica, con una 
dotazione finanziaria di € 5.000.000,00, a valere sui Capitoli U0000A44164 - U0000A44165 – 
U0000A44166 – sul PR FESR Lazio 2021-2027 – Obiettivo specifico 1.1; 

VISTA la graduatoria provvisoria redatta ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, pubblicata sul sito 
internet www.lazioinnova.it, nella quale sono ordinate le richieste in base al punteggio, dal 
più alto al più basso, dichiarato dal richiedente stesso nel formulario e dallo stesso calcolato 
sulla base dei criteri di selezione, in applicazione di quanto riportato nelle istruzioni 
specifiche per la compilazione del modello1 “Griglia Punteggi” in Allegato all’Avviso, con 
evidenza del limite di finanziabilità, tenendo conto della dotazione finanziaria dell’Avviso; 

CONSIDERATO, altresì, che l’art.6 dell’Avviso prevede che alla suddetta graduatoria segua la 
fase di verifica del punteggio, con la quale Lazio Innova procede a ricalcolare i punteggi 
relativi ai singoli criteri e quindi il punteggio complessivo; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G08748 del 1 luglio 2024 con la quale è stata costituita 
la Commissione di Valutazione dell’Avviso Pubblico "Donne, Innovazione e Impresa" e 
nominati i componenti per lo svolgimento dei compiti previsti dall’art. 6 dell’Avviso; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14982 del 12 novembre 2024 con la quale, a seguito 
della valutazione delle domande, svolta sulla base della graduatoria provvisoria e dell’ordine 
di avvio ad istruttoria fino al raggiungimento del contributo complessivo richiesto pari alla 
dotazione complessiva dell’Avviso, sono stati approvati: 
- l’elenco dei progetti non idonei e non ammessi
- l’elenco di quelli idonei con i relativi importi ammissibili
per un contributo complessivo concesso pari a € 2.031.520,68;

CONSIDERATO che il suddetto importo di € 2.031.520,68 non esaurisce l’intera dotazione 
dell’Avviso e che, pertanto, la suddetta determinazione dirigenziale n. G14982/2024 ha 
disposto di procedere tramite Lazio Innova S.p.a., in qualità di Organismo intermedio, ai sensi 
dell’art.6 dell’Avviso, con l’istruttoria delle ulteriori domande fino al raggiungimento 
dell’importo di contributo richiesto pari a € 2.968.479,32, con la loro valutazione da parte della 
Commissione nominata con determinazione dirigenziale n. G08748/2024 succitata; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G03327 del 18/03/2025



CONSIDERATO che la Commissione ha proceduto con la valutazione delle domande tenendo 
conto della graduatoria provvisoria e dell’ordine di avvio ad istruttoria fino al raggiungimento 
del suddetto importo pari a € 2.968.479,32; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G01556 del 7 febbraio 2025 recante: “PR FESR Lazio 
2021-2027. ProgettoT0008B0022 - Obiettivo specifico 1.1 - Avviso Pubblico "Donne, 
Innovazione e Impresa". Seconda approvazione elenchi.”; 

VISTA la nota acquisita al protocollo della Regione Lazio n. 287857 del 07 marzo 2025 con la 
quale Lazio Innova S.p.A., comunicava la rinuncia, pervenuta tramite pec del 28 febbraio 2025 
da parte del beneficiario Società Editoriale Anicia a r.l. (Covar n. 1439319) – domanda prot. n. 
A0784-2024-084864 – ammesso al contributo con un importo di € 45.048,00, approvato con 
determinazione dirigenziale G01556/2025 succitata; 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre la decadenza dal contributo concesso con 
determinazione dirigenziale n. G01556 del 7 febbraio 2025, pari ad € 45.048,00, al progetto 
presentato dalla Società Editoriale Anicia a r.l. (Covar n. 1439319) - domanda prot. n. A0784-
2024-084864 -, per espressa rinuncia da parte del beneficiario come previsto dall’art. 9 
dell’Avviso pubblico “Donne, Innovazione e Impresa"; 

D E T E R M I N A 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

di disporre la decadenza dal contributo concesso con determinazione dirigenziale n. G01556 
del 7 febbraio 2025, pari ad € 45.048,00, al progetto presentato dalla Società Editoriale Anicia 
a r.l. (Covar n. 1439319) - domanda prot. n. A0784-2024-084864 -, per espressa rinuncia da 
parte del beneficiario come previsto dall’art. 9 dell’Avviso pubblico “Donne, Innovazione e 
Impresa". 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 
sito www.regione.lazio.it e sul sito www.lazio.innova.it. 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

  Il Direttore 
Tiziana Petucci 

Pagina  4 / 4

Atto n. G03327 del 18/03/2025


